
    
サポートクラブレターでは、市民活動支援施設の今後の講座・イベントの実施予定や、 

サポーターの皆様にご協力いただきたい内容をご案内しています。 ※講座は無料で受講できます。 

  
 
 
 
 
 
 
 

―●サポーター募集のお知らせ― 

7/11(日)スタート 志塾 動画を使った団体紹介 

イベントなどで撮った動画や写真を使って、 

活動紹介動画を作る体験講座です。 

作った動画は、団体のホームページに 

載せたり、Twitter や facebook で発信 

したりすることで、たくさんの方に紹介 

できるようになります。動画を作って団体活動の発信にご活用 

ください。また、本講座を記録するサポーターも募集しています。 

【再掲】6/27(日) 10年続く市民活動の組織づくり 

組織基盤がしっかりしていることで、

より活発な活動につながっていくこと

を学ぶ、講義とグループワークです。講

師は手塚明美さん。講座を記録する 

サポーターを募集します。 

６月 

12 土  

13 日 ★10:00～プラザ de学ぶ 

14 月 🌙10:00～PCなんでも相談 

15 火 ★10:00～プラザ de カフェ 

16 水  
17 木  

18 金  

19 土  

20 日  

21 月 
🌙10:00～PCなんでも相談 
★13:30～IT講座(windows10) 

22 火  
23 水  

24 木  

25 金  

26 土  

27 日 ★13:30～持続可能な組織づくり 

28 月 🌙10:00～PCなんでも相談 

29 火  

30 水  

７月 

1 木  

2 金  

3 土  

4 日  

5 月 🌙10:00～PCなんでも相談 

6 火  

7 水  
8 木 ❄10:00～F-wave封入 

9 金  

10 土  

11 日 ★10:30～動画を使った団体紹介 

12 月 🌙10:00～PCなんでも相談 

13 火  

14 水  

15 木  

16 金  

17 土  

18 日  

19 月 🌙10:00～PCなんでも相談 

20 火  

21 水  

22 木  

23 金  

24 土  

25 日  

26 月 🌙10:00～PCなんでも相談 

27 火  

28 水  

29 木  

30 金  

31 土  

凡
例 

🌙IT チーム 

☀配架チーム 

✿プラザチーム 

○イベントチーム 

❄ワークチーム 

★講座等 ■その他 

名称 志塾 動画を使った団体紹介 

活動日時 

【1 回目】     

【3 回目】   

7 月 11 日(日) 

9 月 5 日(日)  

【2 回目】 

【4 回目】 

8 月 22 日(日)  

11 月 21 日(日)  

いずれも  10:30～12:00 

会場 市民活動プラザむつあい 

お申込 市民活動プラザむつあい ☎0466- 81-0222 担当：堀・林 

名称 マネジメント講座：10 年続く市民活動の組織づくり 

活動日時 6 月 27 日(日) 13:30～15:30 

会場 オンライン会議システム「Zoom」での実施です。 

オンライン 

実施 

について 

お申し込みいただいた方に、開催 3日前を目安に、Zoom 

接続方法をメールにてご案内いたします。 

講座当日は、インターネットを使って話し合いができる環境を 

ご用意下さい。(インターネットにつながる PCやスマートフォン、

マイク、ヘッドホン、カメラ等) 

お申込 市民活動推進センター ☎0466-54-4510 担当：須永・五十嵐 

今月号のメニュー 
(表) ●サポーター募集のお知らせ 

7/11(日)動画で団体紹介 6/27(日) 10 年続く組織づくり 

(裏) 6/19(土)クラブレター編集 ●IT サポーター ●スタッフの紹介 

 

２０２１年 ６月号 



6/19(土) サポートクラブレターを一緒に作りませんか？ 

今、あなたが手に取ってご覧いただいているこの広報誌「サポートクラブレター」を一緒に作成い

ただける方を募集します。サポートクラブレターは支援施設に登録されているサポーターさん向けの

広報誌です。編集にご参加頂いているサポーターさんからのご意見を基に、紙面構成・内容を 4月に

大きく変更させて頂きました。センター・プラザのスタッフだけでは解らない「サポーターが知りた

い情報」を教えてください。6 月 19 日（土）14:00～15:00 に編集会議を行います(場所はセンター、

プラザ、オンライン、いずれもＯＫです)ので、ご興味がある方は、センター、プラザまでご連絡を

お願いします。(担当：須永、堀) 
 

――●ＩＴサポーターによる「ＰＣなんでも相談」―― 
推進センターでは毎週月曜日 10時から 15時まで、市民活

動やボランティア活動を行っている方を対象に「ＰＣ(パソ

コン)なんでも相談」を開催しています。「基本操作でつまず

くところを教えてほしい」、「ＰＣの動きが遅いので点検して

ほしい」などのご要望にＩＴサポーターが対応しており、日

頃から気になるパソコンのことが解決できると評判です。 

名倉徹(なぐらとおる)さんはＩＴサポーターのお一人。 

「ＩＴサポーターの皆さんは、パソコンのハードに強い人も

いればソフトに長けた人もいらっしゃり、幅広い。そんなメンバーと一緒に雑談しているだけで楽し

い」との事。「ＩＴサポートの活動に参加することで知識が広がり、できることが増えた。センター

以外では、スマートフォンの相談やオンライン会議の配信支援など、地域の方々のサポートしている」

と地域でもご活躍されています。 

ＩＴサポートでは、ＰＣなんでも相談以外にＩＴ講座も実施しています。是非ご活用ください。 
 

――――――●支援施設スタッフの紹介―――――― 
推進センター スタッフ 

須永
す な が

 洋平
ようへい

 
こんにちは、推進センターで 

サポーター担当をしております 

須永です。市民の皆さんが色々 

な場面で活躍する社会を作りたいと思っていま

す。サポーターの皆さんが、センター、プラザ、

そして市内のいたるところで活躍されている 

藤沢になると良いなと思っています。 

持病持ちで体調がすぐれない時もありますが、

お気軽にお声掛けくださいね。 

 

プラザむつあい スタッフ 

堀
ほり

 千鶴
ち づ る

 
私は市民活動プラザむつあ 

いに勤務しています。そして 

サポーター担当として 2年目 

を向かえます。そのため封入日には推進センター

でお目に掛かる事もあります。皆さんとは楽しく

仕事が進められたらうれしいです。 

性格は少々おせっかいです。なので面倒でも嫌

わないでください。悪気はありません。皆さんか

らもぜひ声をかけてください。 

 

 

お問合せ先 
サポーターの皆様は、市民活動推進センター、市民活動プラザむつあい、両施設で行われる 

講座等に無料でご参加頂けます。ぜひご活用ください。その他、お気軽にお電話下さいね！ 
 
市民活動推進センター  担当：須永 ☎0466-54-4510 f-npoc@shonanfujisawa.com 

市民活動プラザむつあい 担当：堀  ☎0466-81-0222  f-npoplaza@shonanfujisawa.com 


