



支援施設サポートクラブレター

2021年 6月号

サポートクラブレターでは、市民活動支援施設の今後の講座・イベントの実施予定や、
サポートーの皆様にご協力いただきたい内容をご案内しています。
※講座は無料で受講できます。

今月号のメニュー

- (表) ●サポートー募集のお知らせ
7/11(日)動画で団体紹介 6/27(日) 10年続く組織づくり
(裏) 6/19(土)クラブレター編集 ●IT サポートー ●スタッフの紹介

—●サポートー募集のお知らせ—

7/11(日)スタート 志塾 動画を使った団体紹介

イベントなどで撮った動画や写真を使って、
活動紹介動画を作る体験講座です。

作った動画は、団体のホームページに
載せたり、Twitter や facebook で発信
したりすることで、たくさんの方に紹介
できるようになります。動画を作って団体活動の発信にご活用
ください。また、本講座を記録するサポートーも募集しています。



名称	志塾 動画を使った団体紹介
活動日時	【1回目】 7月 11日(日) 【2回目】 8月 22日(日) 【3回目】 9月 5日(日) 【4回目】 11月 21日(日) いずれも 10:30~12:00
会場	市民活動プラザむつあい
お申込	市民活動プラザむつあい ☎0466-81-0222 担当:堀・林

【再掲】6/27(日) 10年続く市民活動の組織づくり

組織基盤がしっかりとしていることで、
より活発な活動につながっていくこと
を学ぶ、講義とグループワークです。講
師は手塚明美さん。講座を記録する
サポートーを募集します。



名称	マネジメント講座:10年続く市民活動の組織づくり
活動日時	6月 27日(日) 13:30~15:30
会場	オンライン会議システム「Zoom」での実施です。
オンライン 実施 について	お申し込みいただいた方に、開催 3日前を目安に、Zoom 接続方法をメールにてご案内いたします。 講座当日は、インターネットを使って話し合いができる環境を ご用意下さい。(インターネットにつながる PC やスマートフォン、 マイク、ヘッドホン、カメラ等)
お申込	市民活動推進センター ☎0466-54-4510 担当:須永・五十嵐

6月	
12	土
13	日 ★10:00~プラザ de 学ぶ
14	月 ♪10:00~PC なんでも相談
15	火 ★10:00~プラザ de カフェ
16	水
17	木
18	金
19	土
20	日
21	月 ♪10:00~PC なんでも相談 ★13:30~IT 講座(windows10)
22	火
23	水
24	木
25	金
26	土
27	日 ★13:30~持続可能な組織づくり
28	月 ♪10:00~PC なんでも相談
29	火
30	水
7月	
1	木
2	金
3	土
4	日
5	月 ♪10:00~PC なんでも相談
6	火
7	水
8	木 ※10:00~F-wave 封入
9	金
10	土
11	日 ★10:30~動画を使った団体紹介
12	月 ♪10:00~PC なんでも相談
13	火
14	水
15	木
16	金
17	土
18	日
19	月 ♪10:00~PC なんでも相談
20	火
21	水
22	木
23	金
24	土
25	日
26	月 ♪10:00~PC なんでも相談
27	火
28	水
29	木
30	金
31	土

●IT チーム ○イベントチーム
凡例 *配架チーム *ワークチーム
✿プラザチーム ★講座等 ■その他

6/19(土) サポートクラブレターと一緒に作りませんか？

今、あなたが手に取ってご覧いただいているこの広報誌「サポートクラブレター」と一緒に作成いただける方を募集します。サポートクラブレターは支援施設に登録されているサポートーさん向けの広報誌です。編集にご参加頂いているサポートーさんからのご意見を基に、紙面構成・内容を4月に大きく変更させて頂きました。センター・プラザのスタッフだけでは解らない「サポートーが知りたい情報」を教えてください。6月19日(土)14:00~15:00に編集会議を行います(場所はセンター、プラザ、オンライン、いずれもOKです)ので、ご興味がある方は、センター、プラザまでご連絡をお願いします。(担当:須永、堀)

—● ITサポートによる「PCなんでも相談」—

推進センターでは毎週月曜日10時から15時まで、市民活動やボランティア活動を行っている方を対象に「PC(パソコン)なんでも相談」を開催しています。「基本操作でつまづくところを教えてほしい」、「PCの動きが遅いので点検してほしい」などのご要望にITサポートが対応しており、日頃から気になるパソコンのことが解決できると評判です。

名倉徹(なぐらとおる)さんはITサポートのお一人。「ITサポートの皆さんは、パソコンのハードに強い人もいればソフトに長けた人もいらっしゃり、幅広い。そんなメンバーと一緒に雑談しているだけで楽しい」との事。「ITサポートの活動に参加することで知識が広がり、できることが増えた。センター以外では、スマートフォンの相談やオンライン会議の配信支援など、地域の方々のサポートしている」と地域でもご活躍されています。



ITサポートでは、PCなんでも相談以外にIT講座も実施しています。是非ご活用ください。

—● 支援施設スタッフの紹介 —

推進センター スタッフ

すなが ようへい
須永 洋平

こんにちは、推進センターでサポートー担当をしております須永です。市民の皆さんのが色々な場面で活躍する社会を作りたいと思っています。サポートーの皆さんのが、センター、プラザ、そして市内のいたるところで活躍されている藤沢になると良いなと思っています。

持病持ちで体調がすぐれない時もありますが、お気軽に声掛けくださいね。



プラザむつあい スタッフ

ほり ちづる
堀 千鶴

私は市民活動プラザむつあいに勤務しています。そしてサポートー担当として2年目を向かえます。そのため封入日には推進センターでお目に掛かる事もあります。皆さんとは楽しく仕事が進められたらうれしいです。



性格は少々おせっかいです。なので面倒でも嫌わないでください。悪気はありません。皆さんからもぜひ声をかけてください。

お問合せ先

サポートーの皆様は、市民活動推進センター、市民活動プラザむつあい、両施設で行われる講座等に無料でご参加頂けます。ぜひご活用ください。その他、お気軽にお電話下さいね！

市民活動推進センター 担当:須永 ☎0466-54-4510 f-npoc@shonanfujisawa.com

市民活動プラザむつあい 担当:堀 ☎0466-81-0222 f-npoplaza@shonanfujisawa.com